
Latvijas Republikas Labklājības ministrijas 

aktualitātes sociālajā nozarē un projektā 

"Profesionāla sociālā darba attīstība 

pašvaldībās" 

 

 
 

Ilze Skrodele-Dubrovska - LM Sociālās iekļaušanas un sociālā darba politikas 

departamenta direktora vietniece 

 

2015.gada 14.oktobris – 11.novembris 

 

 

LM metodiski –informatīvās sanāksmes 



No 2015.gada 1.janvāra 

 

 

Ģimenes valsts pabalsts – 
lielāks par otro un 

nākamajiem bērniem 

 

 

Pabalsts plašākam lokam 
ar celiakiju slimiem 

bērniem 

 

100 €  

Pabalsts Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem un mirušo 

ģimenēm 

 

Vairs nav «griestu» 
slimības, maternitātes, 
paternitātes, vecāku un 

bezdarbnieka pabalstam 

360 €  

Minimālā alga 

 

Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi – 

vardarbībā cietušiem 
cilvēkiem un vardarbības 

veicējiem 

2 



LM prioritātes un pasākumi 

2015.gadā 

3 



Minimālais ienākuma līmenis 

Minimālā ienākumu līmeņa koncepcijas ieviešanas uzsākšana: 

 - sagatavot normatīvo aktu projektus, lai noteiktu minimālā 

ienākuma līmeni un sagatavot plānu minimālā ienākuma līmeņa 

ieviešanai (01.04.2016.) 

- sagatavot normatīvo aktu projektus saskaņā ar plānu 

- izstrādāt jaunu pilna iztikas minimuma patēriņa preču un 

pakalpojumu grozu dažādiem mājsaimniecību veidiem atbilstoši 

teritoriālajam sadalījumam (31.12.2017.)  

  

  

4 



Sociālie pakalpojumi 

 
   

Ar 2015.gadu uzsākta jauna sociālā pakalpojuma sniegšana - sociālās 
rehabilitācijas nodrošināšana no vardarbības cietušām pilngadīgām 
personām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām (papildus 
piešķirtais finansējums – 554 541 eur) 

 

Palielināts finansiālais atbalsts asistenta pakalpojuma personām ar 
invaliditāti nodrošināšanai pašvaldībās (papildus piešķirtais finansējums – 
3 700 000 eur) 

 

Piešķirts papildus finansējums samaksas par pakalpojumu sniegšanu 
paaugstināšanai institūcijās, kuras uz noslēgto līgumu pamata nodrošina valsts 
finansēto ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
sniegšanu – līgumorganizācijas (papildus piešķirtais finansējums – 1 636 377 
eur) 

  

 

5 



Deinstitucionalizācija (I) 

 Īstenotājs 
 Plānošanas reģioni (sadarbībā ar pašvaldībām un ilgstošās sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas iestādēm) 

 

 Projekta īstenošana 

 2016.gada 1.janvāris – 2023.gada 31.decembris 

 

 Kopējais finansējums 

 Pasākumam plānotais kopējais attiecināmais finansējums ir 47 209 260 euro 

(t.sk. ESF – 40 127 871 euro un valsts budžeta finansējums – 7 081 389 euro). 

 

 Mērķa grupas 

 Bērnu aprūpes iestādē esošie bāreņi vai bez vecāku gādības palikušie bērni 

 Bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuri atrodas ģimenē, un viņu likumiskie 

pārstāvji vai aprūpētāji 

 Pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem 

 
 Normatīvais regulējums 

 16.06.2015. apstiprināti Ministra kabineta noteikumi Nr.313  

 
6 



Deinstitucionalizācija (II) 

Plānotie pasākumi 2015. un 2016.gadā: 

 Līdz š.g. 30.septembrim plānošanas reģioniem bija jāiesniedz projekta pieteikumi 
CFLA (ir iesnieguši visi plānošanas reģioni) 

 Pašlaik noris darbs pie projektu vērtēšanas 

 Projekta īstenošanas līgumu noslēgšana starp CFLA un plānošanas reģioniem 
(provizoriskais laiks oktobra beigas – novembris) 

 Uzsākas projektu īstenošana 

 Tiek veikti iepirkumi plānoto aktivitāšu īstenošanā (speciālistu 
komandas, informatīvās kampaņas u.c.) 

 Līdz 31.12.2016. ir jāveic visu mērķgrupu individuālo vajadzību 
novērtējums, jāveic visu bērnu aprūpes iestāžu, kā arī to VSAC filiāļu, ko 
plānots slēgts, infrastruktūras un personāla novērtējums, kā arī jāizstrādā 
reģionālais DI plāns 

 Paralēli reģionālā DI plāna izstrādei plānots uzsākt «atelpas brīža» un 
sociālās aprūpes pakalpojuma īstenošanu 

 LM izstrādās MK noteikumus ERAF finansējuma apguvei 

7 



Rīcības plāns Ģimenes valsts politikas 

pamatnostādņu īstenošanai 2015. – 2017.gadam 

 

Galvenie pasākumi: 

 Turpināt un paplašināt daudzbērnu ģimenes kartes - Goda ģimenes apliecības 
programmu; 

 Paplašināt daudzbērnu ģimenes definīciju, nosakot, ka tā ir ģimene, kuras aprūpē ir 
trīs bērni vai vairāk, tai skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par 
aprūpē esošiem uzskatāmi arī pilngadību sasniegušie bērni, kamēr viņi turpina 
vispārējās, profesionālās vai augstākās izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 
dienai, kad viņi sasniedz 24 gadu vecumu (pašlaik atbalstīts Saeimā 2.lasījumā); 

 Pievienoties Eiropas Padomes Konvencijai par vardarbības pret sievietēm un 
vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu (Stambulas konvencija); 

 Veicināt proaktīvu rīcību, t.sk., attīstot atbalsta ģimenes un uzticības personas 
pakalpojumu, sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu nodrošināšanā ģimenēm 
ar bērniem preventīvi novēršot krīzes situācijas ģimenē; 

 Nodrošināt atbalsta pasākumus bērniem ar uzvedības traucējumiem (bērni ar 
deviantu uzvedību) (VBTAI īstenots ESF projekts). 

 
 
Projekts pieejams http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-

12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0  8 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2014-10-12&dateTo=2015-10-12&text=%C4%A3imenes+valsts&org=0&area=0&type=0


Palīdzība vistrūcīgākajām personām 

 

  

 

9 

2015.gadā uzsācies atbalsts trūcīgām 

vai ārkārtas, krīzes 

situācijā nonākušām ģimenēm vai 

atsevišķi dzīvojošām personām 



Grozījumi normatīvajos aktos (I)  

 - grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā 

2015.gada 19.februārī 1.lasījumā pieņemts, šobrīd tiek izskatīts 

2.lasījumā! 

 
Iesniegtie priekšlikumi 2.lasījumam sk. Saeimas mājas lapā - 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1 

 

   

1
0 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs12.nsf/webPhase6?OpenView&count=30&start=1


- grozījumi MK 291 «Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem»  

 

 Vienkāršota noteikumu struktūra, pārceļot uz vispārīgajām prasībām tās 
prasības, kuras bija obligātas visiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem 

 

 Nosaka prasības grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumam dažāda smaguma 
klientiem 

 

 Ja sociālais dienests veido attālinātos klientu pieņemšanas punktus, tajos tiek 
nodrošināta sociālā darbinieka pieņemšana vismaz vienu reizi nedēļā 

 

 

1
1 

Grozījumi normatīvajos aktos (II)  



- likumā «Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām», 

 papildināt likumu ar grozījumu, nosakot marta trešo otrdienu par 
Vispasaules sociālā darba dienu. 

 

 

- MK 30.11.2010. noteikumi Nr.1075 «Valsts un pašvaldību 
institūciju amatu katalogs», 

 precizēt noteikumu 1. pielikumā informāciju (līmeņa raksturojums un 
amata paraugapraksts) par amatu saimi «39. Sociālais darbs». 

 

 

1
2 

Grozījumi normatīvajos aktos (III), 

plānotie tuvākajā laikā  



Valsts budžeta atbalsts 

profesionāla sociālā darba attīstībai (I) 

 Valsts budžeta finansētas studiju vietas sociālā darbinieka profesijas 
apguvei 2015. gadā kopā - 126 vietas, t.sk.: 

LU  -      Profesionālā bakalaura studiju programma «Sociālais darbs» - 12 vietas; 

LiepU -  Profesionālā bakalaura studiju programma «Sociālais darbs» - 65 vietas; 

RSU -     Profesionālā bakalaura studiju programma «Sociālais darbs» - 36 vietas; 

RSU -     Profesionālā maģistra studiju programma «Sociālais darbs» - 13 vietas; 

 

 Sociālā darbinieka profesijas apguvi 2015. gadā nodrošina šādās Latvijas 
augstākās izglītības iestādēs: 

 Latvijas universitāte (LU); 

 Liepājas universitāte (LiepU); 

 Rīgas Stradiņa universitāte (RSU); 

 Latvijas Kristīgā akadēmija (LKrA); 

 Baltijas Starptautiskā akadēmija (BSA, iepriekš Baltijas Psiholoģijas 
un menedžmenta augstskola); 

 Rēzeknes augstskola (RA). 
 

 

 
 

1
3 



Valsts budžeta atbalsts profesionāla 

sociālā darba attīstībai (II) 

 Sociālā darba speciālistiem studiju un studējošo kredītu dzēšana no valsts 
budžeta sākot ar 2015. gadu 

 
Sociālie darbinieki, sociālie aprūpētāji, sociālie rehabilitētāji, sociālās palīdzības 

organizatori, kuri nodarbināti: 
• valsts institūcijās; 
• pašvaldību institūcijās; 
• nevalstiskā sektora institūcijās, kuras pilda valsts vai pašvaldību pasūtījumu 

sociālo pakalpojumu nodrošināšanā. 
 STUDIJU kredīts – 50 speciālistiem (MK 21.08.2015. rīk. Nr.452); 
 STUDĒJOŠO kredīts – 5 speciālistiem (MK 21.08.2015. rīk. Nr.451). 

 
2015. gada 6. oktobrī notika kredītu dzēšanas komisijas sēde, kurā nolemts 2015. gadā 

uzsākt kredītu dzēšanu (atbilstoši Studiju un zinātnes administrācijā iesniegtajiem 
pieteikumiem): 

 studiju – 39 speciālistiem;  
 studējošo – 3 speciālistiem. 

1
4 



 LM reģionālās metodiskās sanāksmes 

Plānotais norises laiks:  14.10. – 11.11.2015. 

 

 

 Vasaras skola sociālajiem darbiniekiem 2015 

      Norises vieta un laiks:  tūrisma bāze Plosti, 27. - 28.07.2015. 

 

 

 Konkurss Labākais sociālais darbinieks Latvijā 2015 

 Izsludināšanas laiks: 01.08. – 01.09.2015. 

 Noslēgums: 17.09.2015.  
 

  
1
5 

Valsts budžeta atbalsts 

profesionāla sociālā darba attīstībai (III) 



1
6 

Projekts «Profesionāla sociālā 

darba attīstība pašvaldībās« 
 ( Nr. 9.2.1.1/15/I/001) 



17 



Aktivitātes (I) 

 1. Supervīzijas un profesionālās kompetences pilnveides nodrošināšanai sociālā 

dienesta un citu pašvaldības izveidoto sociālo pakalpojumu sniedzēju sociālā 

darba speciālistiem. Izdevumu kompensēšana 50% apmērā pašvaldībām. 
 

Maijā uzsākta pretendentu pieteikšanās apmācību un supervīzijas veikšanai. 

 

Pēc iepirkuma beigām LM savā interneta vietnē – 02.09.2015. publicēja sarakstu ar tiem 

pakalpojumu sniedzējiem, kuri ieguvuši tiesības īstenot  supervīziju  no 2015. gada līdz 2016. 

gada beigām, ar 05.10.2015. uzsākta līgumu slēgšana pašvaldībās.   

 

Par apmācībām LM savā interneta vietnē – 13.10.2015. publicēja sarakstu ar tiem 

pakalpojumu sniedzējiem, kuri ieguvuši tiesības īstenot apmācības no 2015. gada līdz 2016. 

gada beigām, uzsākta līgumu slēgšana pašvaldībās. 

 

1
8 



1
9 

2. Metodiskie materiāli darbam ar dažādām mērķa grupām, t.sk. apmācību 
materiāli (MOOC (Massive Open Online Courses)  pieeja); 

3. Vadības kvalitātes modeļa izstrāde un pilotprojektu īstenošana: 

• Vadības procesu apraksts; 

• Prakses satura izstrāde; 

• Sadarbības modeļi ar 5 iesaistīto jomu iestādēm un 
speciālistiem; 

• Sociālā darba prakses slodzes kritēriju izstrāde un rezultatīvo 
rādītāju izstrāde; 

• Atalgojuma noteikšanas sistēmas izstrāde; 

Aktivitātes (II) 



Aktivitātes (III) 

4. Metodiskais atbalsts (7 konferences, 15 tematiskās diskusijas, 35 

reģionālie semināri,  15 periodiskie izdevumi, terminoloģijas vārdnīca, 

utml.); 

 

2
0 

01.01.2016 31.12.2016

feb mar apr mai jūn jūl aug sep okt nov dec

nov

Ikgadējā 

konference

mai

Tematiskā 

diskusija

feb - mar

Metodiskās 

sanāksmes

nov

Labākais sociālais

 darbinieks Latvijā 

2016
(valsts budžets)

nov

Izdevums

dec

Izdevums

sep

Tematiskā 

diskusija

jūl

Vasaras skola
(valsts budžets)



Aktivitātes (IV) 

5. Vadlīnijas sociālā darba kopienā attīstībai, pilotprojekti; 

6. Ex-ante un ex-post izvērtējumi: 

 Sociālo dienestu reputācijas mērījumi; 

 Klientu un darbinieku apmierinātības mērījumi; 

 Pašvaldību vadības izpratne  par dienestu vietu un lomu 

sabiedrībā. 

7. Informācija un publicitāte; 

8. Projekta vadība. 

 

2
1 



Izdarīts līdz šim 

 
 

• Projekta pieteikuma sagatavošana un  apstiprināšana CFLA; 

• Vienošanās par projekta īstenošanu, sagatavošanas un saskaņošanas 

process; 

• Apmācību un supervīziju pakalpojumi pašvaldībām; 

• Ex-ante tehniskās specifikācijas sagatavošana; 

• Projekta personāla jautājumi; 

• Projekta īstenošanas, kontroles un komunikācijas principu, procedūru 

utml. sagatavošana 

 

2
2 



www.lm.gov.lv 
 

Twitter: @Lab_min 
 

Flickr.com: Labklajibas_ministrija 
 

Youtube.com/labklajibasministrija 
 

Draugiem.lv/labklajiba 
 

Facebook.com/labklajibasministrija 

 

 

 

http://www.lm.gov.lv/

